

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TĐTN-BCNLĐ ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng lần thứ 22 - năm 2023, Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai Kế hoạch tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh cấp Khối năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU – PHƯƠNG CHÂM:**

##### **1. Mục đích:**

- Tạo ra phong trào thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và hướng đến kỷ niệm 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 - 15/10/2023).

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi bằng những hành động cách mạng thiết thực, cụ thể của đoàn viên, thanh niên, phát huy tinh thần xung kích tình nguyện, vai trò tiên phong của đoàn viên, thanh niên Khối trong tham gia phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội; sử dụng chuyên môn, kỹ năng cống hiến cho cộng đồng, góp phần xây dựng thành phố có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại các cơ quan.

- Góp phần tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ, rèn luyện tay nghề, bản lĩnh, nhận thức và hành động.

##### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo cơ chế chỉ huy, phối hợp đồng bộ, chi tiết; khảo sát kỹ lưỡng địa bàn thực hiện; tăng cường vận động các nguồn lực xã hội trong việc triển khai hoạt động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên không gian mạng.

- Đảm bảo nội dung hoạt động thiết thực, ý nghĩa, an toàn, kỷ luật.

**3. Phương châm:** Lấy chuyên môn làm tình nguyện, lấy chuyên môn phục vụ cộng đồng.

#### **II. THỜI GIAN – ĐỊA BÀN – LỰC LƯỢNG:**

**1. Thời gian:** Từ ngày **09/6/2023** đến ngày **06/8/2023**.

## 2. Địa bàn:

- **Địa bàn TP. Hồ Chí Minh:** Các quận – huyện và Thành phố Thủ Đức. Trong đó, tập trung tại huyện Bình Chánh.

- **Địa bàn tỉnh:** Huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long.

### \* Lưu ý:

- Các đơn vị đảm bảo có hoạt động tình nguyện ngay tại đơn vị, thực hiện các công trình, phần việc mang lại lợi ích cho cơ quan

- Ngoài địa bàn do cấp Khối xác lập, các cơ sở Đoàn có thể chủ động xác định phần việc, địa bàn khác nhưng phải đảm bảo cân đối nguồn lực để ưu tiên chăm lo thanh thiếu nhi và người dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các đơn vị có tổ chức thực hiện tại các địa bàn ngoài Thành phố phải được sự đồng ý của cấp ủy và báo cáo Ban Thường vụ Đoàn Khối.

## 3. Lực lượng tham gia: Dự kiến vận động 1.500 đoàn viên, thanh niên.

- Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng.

- Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên tham gia chiến dịch tình nguyện Mùa Hè Xanh.

## 4. Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng – Mùa Hè Xanh năm 2023:

- **Thời gian:** Dự kiến 08g00, ngày 09/6/2023 (Thứ Sáu).

- **Địa điểm:** Dự kiến tại Hội trường Kho Bạc Nhà nước Thành phố (Số 45, Ngô Đức Kế, phường Bến Nghé, Quận 1).

## III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

### 1. Hệ thống chỉ tiêu:

- **100%** cơ sở Đoàn phát động các “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp”, hoạt động xung kích, tình nguyện gắn với chuyên môn nhằm tăng tỷ lệ người dân, doanh nghiệp hài lòng với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (chỉ tiêu áp dụng với các đơn vị thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước).

- **100%** cán bộ Đoàn, đoàn viên hoàn thành cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2.

- Trao tặng **1.000** phần quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình thương binh, chính sách, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức **02** buổi tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật, quy trình, công nghệ cho thanh niên nông thôn.

- Trồng mới ít nhất **200** cây xanh trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức ít nhất **02** lớp kỹ năng thực hành xã hội cho 200 đoàn viên, thanh niên.

- Tham gia đóng góp ít nhất **100** ý tưởng sáng kiến trên Cổng Thông tin ý tưởng sáng tạo Thành Đoàn.

- Vận động ít nhất **100** lượt cựu cán bộ Đoàn, cựu chiến sĩ tình nguyện tham gia.

- Phân đấu giới thiệu kết nạp **30** Đảng viên mới là Chiến sĩ tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh trong chiến dịch.

## **2. Công trình:**

- Nâng cấp, sửa chữa Trung tâm học tập cộng đồng tại xã Bình Chánh, huyện Bình Chánh.

- Khánh thành Sân chơi thiếu nhi tại thị trấn Cần Thạnh, huyện Cần Giờ.

## **IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Hoạt động cấp Khối:**

#### ***1.1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống:***

- Tổ chức Hội trại truyền thống “*Lá Trung Quân*” lần thứ 13 năm 2023.

- Tiếp tục triển khai việc sinh hoạt, thảo luận về các cuốn sách viết về Bác Hồ.

- Đẩy mạnh cuộc bình chọn “*Câu chuyện đẹp công sở*” (Phân công Cụm hoạt động số 4 phụ trách).

- Thực hiện chuyên mục podcast “*Sách hay cho bạn*”.

- Tiếp tục duy trì “*Tổ tư vấn pháp luật*” và chuyên mục “*Tư vấn pháp luật trực tuyến*” trên mạng xã hội.

- Tổ chức các phiên tòa giả định cho đoàn viên, thanh niên (Phân công Đoàn Tòa án nhân dân và Đoàn Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố phụ trách).

- Tổ chức Chương trình giới thiệu “*Dáng hình dân tộc*” (Phân công Đoàn Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố phụ trách).

#### ***1.2. Hoạt động tình nguyện tham gia cải cách hành chính, xây dựng chính quyền đô thị:***

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023).

- Tổ chức Diễn đàn kết nối công chức trẻ “*Phát triển Du lịch Quận 11*” (Phân công Đoàn Sở Du lịch phụ trách).

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch thương mại hóa kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền việc sử dụng các ứng dụng thông minh, phục vụ cải cách hành chính trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai Bộ sản phẩm giới thiệu “*Các dự án, công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh*”.

### **1.3. Hoạt động tình nguyện xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu:**

- Giới thiệu tham quan các mô hình sản xuất, kinh doanh ứng dụng khoa học công nghệ và phát triển ý tưởng sáng tạo (*Phân công Đoàn Khu Công nghệ cao phụ trách*).

- Tổ chức tuyên truyền chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử (*Phân công Đoàn Cục Quản lý thị trường phụ trách*).

- Tổ chức chương trình Hướng dẫn tham quan và tập huấn cách thức sử dụng hệ thống đường sắt đô thị Thành phố (*Phân công Đoàn Ban Quản lý Đường sắt đô thị phụ trách*).

- Tuyên truyền bảo vệ môi trường và phân loại rác tại nguồn (*Phân công Đoàn Sở Tài nguyên và Môi trường phụ trách*).

### **1.4. Hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới:**

- Tổ chức tập huấn chuyển giao các phương pháp canh tác nông nghiệp công nghệ cao cho thanh niên nông thôn và tư vấn, hỗ trợ thanh niên nông thôn tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển sản xuất nông nghiệp (*Phân công Đoàn Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao và Chi đoàn Hội Nông dân Thành phố phụ trách*).

- Tư vấn và hỗ trợ thanh niên nông thôn tiếp cận các nguồn vốn vay phát triển sản xuất nông nghiệp (*Phân công Chi đoàn Hội Nông dân và Chi đoàn Liên minh Hợp tác xã phụ trách*).

- Tổ chức các hoạt động chung tay xây dựng nông thôn mới tại huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long:

+ Trao tặng 10 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn huyện (trị giá 1.000.000 đồng/phần);

+ Trao tặng 100 phần quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn (trị giá 200.000 đồng/phần);

+ Trao tặng 01 tủ sách thanh niên;

+ Trao tặng quần áo cũ cho thiếu nhi trên địa bàn huyện.

+ Tuyên truyền về biến đổi khí hậu và trao tặng túi vải bảo vệ môi trường.

+ Tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm.

+ Tập huấn kỹ thuật trồng trọt công nghệ cao.

- Tổ chức Ngày hội chung tay xây dựng nông thôn mới tại huyện Bình Chánh, Thành phố Hồ Chí Minh:

+ Chương trình khai mạc “Ngày hội Chiến sĩ tình nguyện trao yêu thương”:

+ Tuyên truyền bảo vệ môi trường:

+ Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền sử dụng vận tải hành khách công cộng, cấp thẻ Unipass và trải nghiệm phương tiện giao thông công cộng:

+ Tập huấn kỹ thuật nông nghiệp:

+ Hoạt động chăm sóc sức khỏe người dân:

+ Tổ chức sân chơi thiếu nhi và tuyên truyền phòng chống xâm hại tình dục:

### **1.5. Hoạt động “Uống nước nhớ nguồn” và tình nguyện vì an sinh xã hội:**

- Phối hợp 03 Đoàn thể Khối tổ chức chương trình Hiến máu tình nguyện.

- Vận động quỹ thực hiện công trình “Tủ sách Bác Hồ - Ấm tình khu phố” – trao tặng tủ sách, giáo dục pháp luật, kỹ năng thực hành xã hội và trao tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức chương trình Thắp nến tri ân Anh hùng Liệt sĩ tại Bia tưởng niệm các Liệt sĩ chiến đấu bảo vệ cầu Rạch Chiếc trong Chiến dịch Hồ Chí Minh (Phân công Cụm hoạt động số 8 phụ trách).

- Tổ chức thăm, phụng dưỡng các Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng và thương bệnh binh nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023).

### **1.6. Hoạt động đồng hành với thanh niên công nhân, cán bộ, công chức, viên chức trẻ:**

- Phối hợp 03 Đoàn thể Khối tổ chức Hội thao Cán bộ, công chức, viên chức năm 2023.

- Tổ chức các chương trình tập huấn kiến thức chuyển đổi số và tập huấn kiến thức hội nhập quốc tế cho đoàn viên, thanh niên tại các quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

- Tổ chức Tập huấn khởi sự và thành lập doanh nghiệp cho thanh niên tại các huyện (Phân công Đoàn Sở Công Thương phụ trách) và tập huấn chuyển giao các phương pháp canh tác nông nghiệp công nghệ cao (Phân công Đoàn Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao phụ trách).

- Tổ chức Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho phóng viên, biên tập viên trẻ và tuyên dương giải thưởng “Ngòi bút trẻ” năm 2023 (Phân công Chi đoàn Báo Pháp luật phụ trách). Tổ chức Diễn đàn “Số hóa báo chí – Đổi mới tư duy” (Phân công Đoàn Báo Sài Gòn Giải Phóng và Liên chi đoàn Báo Tuổi trẻ - Đoàn Cơ quan Thành Đoàn phụ trách).

- Tổ chức thực hiện công trình thanh niên “Kỹ năng của bạn – Hành trang của tôi”: Lớp kỹ năng lần đầu làm cha và mẹ (Phân công Chi đoàn cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ phụ trách) và Lớp kỹ năng nói chuyện trước đám đông (Phân công Đoàn Đài Truyền hình Thành phố phụ trách).

- Tổ chức Hội nghị hướng dẫn quy trình vay vốn ưu đãi, tạo lập nhà ở cho đối tượng có thu nhập thấp (Phân công Chi đoàn Quỹ Phát triển nhà ở phụ trách).

### **1.7. Công tác xây dựng lực lượng:**

- Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước, phấn đấu thành lập 01 chi đoàn tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước trong chiến dịch.

- Thông qua các hoạt động, quan tâm phát hiện, bồi dưỡng phát huy, tạo môi trường rèn luyện để đoàn viên ưu tú phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng Cộng Sản Việt Nam.

## **2. Hoạt động cấp cơ sở:**

### **2.1. Trọng tâm:**

- Thực hiện mô hình “Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp quận - huyện và Thành phố Thủ Đức”:

+ Đối với đơn vị có hệ thống ngành dọc tại các quận – huyện thì tổ chức hoạt động hỗ trợ chuyên môn (tập huấn nghiệp vụ, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm công tác, tuyên truyền pháp luật cho người dân...), trao tặng tài liệu tham khảo, phương tiện kỹ thuật cho cán bộ, công chức, viên chức cùng ngành tại các quận – huyện.

+ Đối với các đơn vị không có hệ thống ngành dọc tại các quận – huyện thì tổ chức các hoạt động hỗ trợ chính quyền, đoàn thể tại địa phương về điều kiện công tác (máy tính, tủ sách pháp luật, tài liệu tham khảo, cơ sở vật chất phục vụ tiếp công dân...). Hoặc phối hợp cơ sở Đoàn tại địa phương (Đoàn phường – xã – thị trấn), Đoàn Khối Cơ quan Chính quyền, Đảng Đoàn thể tại Quận – Huyện và Thành phố Thủ Đức để tổ chức các hoạt động tình nguyện, phục vụ người dân.

- Gửi tác phẩm tham gia Cuộc vận động “Câu chuyện đẹp công sở” gắn với hình ảnh, khoảnh khắc và các công trình, phần việc ý nghĩa của chiến sĩ tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng và Mùa Hè Xanh.

- Tổ chức các sân chơi, hội thi chuyên môn; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức trẻ.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh khuôn viên cơ quan, phòng làm việc, tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thực hiện nghiêm túc Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19; tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện “Cuộc vận động người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm củng cố và xây dựng, phát triển tổ chức Đoàn. Tăng cường công tác giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

**2.2. Các nội dung khác:** Tùy theo điều kiện nguồn lực và tình hình thực tế, các cơ sở Đoàn có thể tổ chức thêm các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội, giao lưu văn hóa – thể thao...

### **3. Các đợt hoạt động cao điểm:**

- Ngày 09/6/2023: Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng – Mùa Hè Xanh năm 2023.

- Ngày 11/6/2023: Hưởng ứng Lễ ra quân cấp Thành các chương trình, chiến dịch tình nguyện Hè năm 2023 gắn với Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu”

- Ngày 25/6/2023: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội”, hưởng ứng Ngày toàn dân phòng chống ma túy.

- Ngày 15/7/2023: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện tham gia chuyển đổi số”.

- Ngày 23/7/2023: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”, Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 150.

- Ngày 30/7/2023: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”.

- Ngày 06/8/2023: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông”, Ngày hội những người tình nguyện, Chương trình kỷ niệm 30 năm các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè của Thành phố.

- Ngày 11/8/2023: Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện thực hiện chủ đề năm của Thành phố, tham gia hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính và xây dựng văn minh đô thị”.

### **4. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch:**

- Đoàn Khối thực hiện các sản phẩm tuyên truyền trực quan, các tuyến bài viết, phóng sự chuyên tải các nội dung trước, trong và sau khi thực hiện các công trình, hoạt động, cá nhân tiêu biểu đến rộng rãi xã hội, người dân và đoàn viên, thanh niên.

- Phát huy các kênh thông tin của hệ thống Đoàn các cấp; kịp thời thông tin thường xuyên và liên tục các nội dung, hoạt động diễn ra trong chiến dịch.

- Phân công cơ sở Đoàn khối báo chí chủ động thực hiện các sản phẩm, bài viết tuyên truyền cho kết quả của chiến dịch tình nguyện.

- Các cơ sở Đoàn thường xuyên chia sẻ, thông tin các hoạt động của đơn vị về Đoàn Khối và tuyên truyền trên các trang mạng xã hội của đơn vị. Đảm bảo mỗi hoạt động đều có hình ảnh, bài viết tuyên truyền.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Khối:

- **Chỉ huy Trưởng:** Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - UVBCH Thành Đoàn, Bí thư Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

#### - Chỉ huy Phó:

+ Đ/c Trần Anh Tiến - Ủy viên UBKT Thành Đoàn, Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

+ Đ/c Nguyễn Trường Giang - Phó Bí thư Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố.

#### - Thành viên Ban Chỉ huy:

+ Đ/c Nguyễn Thị Hà Xuyên - UVBTV, Chánh Văn phòng Đoàn Khối;

+ Đ/c Nguyễn Hoàng Duy Lưu - UVBTV Đoàn Khối, Bí thư Đoàn Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố.

+ Đ/c Châu Minh Hiền - UVBTV Đoàn Khối, Bí thư Đoàn Sở Nội vụ TP.

+ Đ/c Nguyễn Lan Đài - UVBTV Đoàn Khối, Bí thư Đoàn Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố.

+ Đồng chí Cụm trưởng các cụm hoạt động thuộc Đoàn Khối.

#### - Nhiệm vụ Ban Chỉ huy:

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ ra quân cấp Thành.

+ Tổ chức các nội dung công việc theo kế hoạch đề ra. Tham mưu vận động, phân bổ nguồn lực, lực lượng thực hiện tại các mặt trận.

+ Tổng hợp, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra hoạt động của các cơ sở Đoàn.

+ Thực hiện công tác khảo sát quá trình thực hiện, báo cáo, thông tin định kỳ. Tham mưu công tác thi đua khen thưởng của chiến dịch.

+ Hỗ trợ các cơ sở Đoàn trong quá trình phối hợp với các địa phương để thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

+ Tham mưu việc tổng kết và đề xuất khen thưởng các cấp.

### 2. Đối với cơ sở Đoàn trực thuộc:

#### 2.1. Đăng ký nội dung hoạt động:

- Cơ sở Đoàn xây dựng lịch hoạt động thông qua đường dẫn trực tuyến <https://forms.gle/GUKXBqhMwz8cnYa99>.

- Hạn chót đăng ký là ngày **09/6/2023 (thứ Sáu)**.

#### 2.2. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Trước khi tổ chức các hoạt động trọng tâm thì cơ sở Đoàn chủ động thông tin nội dung thực hiện về Đoàn Khối để nắm và theo dõi, tổng hợp.



- Cơ sở Đoàn gửi văn bản báo cáo và phụ lục số liệu tổng kết chiến dịch tình nguyện (*số liệu tạm tính đến cuối chiến dịch*); hạn chót là ngày **21/7/2023**.

### **2.3. Đăng ký lực lượng tham gia chiến dịch:**

Các đơn vị đăng ký danh sách chiến sỹ tham gia chiến dịch tình nguyện thông qua địa chỉ email [doankhoi@tphcm.gov.vn](mailto:doankhoi@tphcm.gov.vn). Hạn chót là ngày **09/6/2023**.

## **3. Công tác khen thưởng:**

### **3.1. Hình thức Bằng khen Thành Đoàn:**

#### **3.1.1. Đối tượng khen thưởng:**

- Thành viên Ban Chỉ huy cấp Khối và cấp cơ sở.
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Khối.

#### **3.1.2. Tiêu chuẩn khen thưởng:**

##### **a) Đối với cơ sở Đoàn:**

- Đảm bảo các nội dung hoạt động theo kế hoạch và chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn Khối.

- Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu do đơn vị xác lập.

- Tổ chức các hoạt động, công trình đạt hiệu quả cao, có ý nghĩa xã hội và góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trong đó có ít nhất 01 nội dung chăm lo hoặc hỗ trợ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đảm bảo đăng ký nội dung hoạt động, chấp hành chế độ thông tin, báo cáo và tham dự hội họp nghiêm túc.

- Có thành tích tiêu biểu trong tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh.

##### **b) Đối với thành viên Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Khối và cấp cơ sở:**

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo phân công của Ban Chỉ huy cùng cấp.

- Điều hành cơ sở Đoàn hoàn thành tốt các nội dung theo phân công của Ban Chỉ huy cấp Khối.

#### **3.1.3. Quy trình, hồ sơ đề xuất khen thưởng cấp Thành:**

- Căn cứ quá trình theo dõi hoạt động, Thường trực Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Khối sẽ rà soát và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định. Sau đó, Thường trực Ban Chỉ huy cấp Khối sẽ trao đổi, thống nhất ý kiến với đơn vị được đề xuất khen thưởng và báo cáo tập thể Ban Thường vụ Đoàn Khối xem xét, quyết định.

- Các tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng có trách nhiệm gửi báo cáo tóm tắt thành tích (theo mẫu) qua địa chỉ hộp thư điện tử [doankhoi@tphcm.gov.vn](mailto:doankhoi@tphcm.gov.vn).

### 3.2. Hình thức Giấy khen Đoàn Khối:

#### 3.2.1. Đối tượng khen thưởng:

- Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở, chi đoàn bộ phận trong hệ thống Đoàn Khối;
- Thành viên Ban Chỉ huy cấp Khối và cấp cơ sở;
- Chiến sỹ tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh.

#### 3.2.2 Tiêu chuẩn khen thưởng:

##### a) Đối với cơ sở Đoàn:

- Đảm bảo các nội dung hoạt động theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Đoàn Khối về tổ chức chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh năm 2022.

- Hoàn thành các chỉ tiêu do đơn vị xác lập.
- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

##### b) Đối với thành viên Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Khối và cấp cơ sở:

- Đảm bảo các nội dung theo phân công của Ban Chỉ huy cùng cấp.
- Điều hành cơ sở Đoàn đảm bảo các nội dung theo phân công của Ban Chỉ huy cấp Khối.

##### c) Đối với chiến sỹ tình nguyện:

- Chấp hành nghiêm túc nội quy, kỷ luật của chiến dịch.
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ theo phân công.
- Có đề xuất ý tưởng, nội dung hoạt động hiệu quả trong chiến dịch.

#### 3.2.3. Số lượng khen thưởng:

- Đối với các đơn vị có từ 300 đoàn viên: đề xuất tối đa 15 Giấy khen.
- Đối với các đơn vị có từ trên 100 đến dưới 300 đoàn viên: đề xuất tối đa 10 Giấy khen.
- Đối với các đơn vị có từ 50 đến 100 đoàn viên: đề xuất tối đa 05 Giấy khen.
- Đối với các đơn vị có dưới 50 đoàn viên: đề xuất tối đa 03 Giấy khen.

#### 3.2.4. Quy trình – hồ sơ đề xuất khen thưởng cấp Khối:

Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành cơ sở Đoàn (đối với đơn vị không có Ban Thường vụ) tổ chức họp xét và báo cáo cấp ủy về các tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng. Trên cơ sở đó, đơn vị thực hiện hồ sơ gửi Ban Thường vụ Đoàn Khối gồm:

- Công văn đề nghị khen thưởng (có ý kiến cấp ủy).
- Danh sách tóm tắt thành tích đề nghị khen thưởng (theo mẫu).
- Hạn chót gửi hồ sơ khen thưởng là **ngày 18/8/2023** đồng thời đính kèm tập tin hồ sơ khen thưởng qua địa chỉ hộp thư điện tử [doankhoi@tphcm.gov.vn](mailto:doankhoi@tphcm.gov.vn).

\* **Lưu ý:** Ban Thường vụ Đoàn Khối không giải quyết hồ sơ khen thưởng đối với các đơn vị không đảm bảo việc gửi báo cáo tổng kết chiến dịch tình nguyện theo quy định.

#### 4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 04/2023: Dự thảo kế hoạch và triển khai cho cơ sở Đoàn.
- Ngày 09/6/2023: Hạn chót cơ sở Đoàn đăng ký các nội dung và lịch hoạt động về Văn phòng Đoàn Khối.
- Ngày 09/6/2023: Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng – Mùa Hè Xanh năm 2023.
- Từ ngày 09/6 - 06/8/2022: Tổ chức thực hiện chiến dịch.
- Ngày 21/7/2023: Hạn chót cơ sở Đoàn gửi báo cáo và phụ lục số liệu tổng kết chiến dịch tình nguyện.
- Ngày 18/8/2023: Hạn chót cơ sở Đoàn gửi hồ sơ đề xuất khen thưởng.
- Tháng 9/2023: Hội nghị tổng kết các chiến dịch tình nguyện hè và giao ban công tác Đoàn và phong trào thanh niên quý III năm 2023.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả chiến dịch tình nguyện Kỳ Nghỉ Hồng, Mùa Hè Xanh năm 2023.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban CNLD, Ban TNTH, Ban MT.ANQP.ĐBDC, Văn phòng;
- Đảng ủy Khối: TT, Ban Dân vận;
- Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Khối;
- Cấp ủy cơ sở;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI**  
**BÍ THƯ**



**Bùi Hữu Hồng Hải**